На правах рукописи

Заярная Марина Викторовна

СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СЕМЬИ И

СЕЛЬСКОЙ ШКОЛЫ ПО ФОРМИРОВАНИЮ СЕМЕЙНЫХ

ЦЕННОСТЕЙ У ПОДРОСТКОВ

Специальность 5.8.1

Общая педагогика, история педагогики и образования

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Майкоп- 2023

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования

«Донской государственный технический университет»

Научный руководитель: доктор педагогических наук, профессор

Байер Елена Александровна

Официальные оппоненты: Соломатина Галина Николаевна, доктор

педагогических наук, доцент, ФГБОУ ВО

«Кубанский государственный университет»,

профессор кафедры дефектологии и

специальной педагогики

Алиханова Ровзат Арбиевна, кандидат

педагогических наук, доцент, ФГБОУ ВО

«Чеченский государственный педагогический

университет», заведующий кафедрой

педагогики

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский

государственный педагогический университет»

Защита диссертации состоится 20 апреля 2023 года в 10.00 часов на заседании

диссертационного совета 99.2.046.03 по защите докторских и кандидатских

диссертаций, созданного на базе ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный

университет», ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет

им. Х.М. Бербекова», ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический

университет», по адресу: 385000, Республика Адыгея, город Майкоп, ул.

Первомайская, д. 208, Адыгейский государственный университет.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке ФГБОУ ВО

«Адыгейский государственный университет» и на сайте ФГБОУ ВО «АГУ»

https://timeweb.adygnet.ru/nauka/aspirantura-doktorantura-dissertatsionnye

sovety/dissertation/4994/

Автореферат диссертации разослан «____» __________2023 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Вержбицкая Елена Григорьевна

https://timeweb.adygnet.ru/nauka/aspirantura-doktorantura-dissertatsionnye

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На современном этапе в контексте

взаимодействия семьи и школы огромное внимание уделяется формированию у

подрастающего поколения семейных ценностных доминант.

В последнее время четко наблюдается тенденция кардинальных изменений в

системе геополитического пространства, что детерминировано наступлением

эпохи глобализации, обусловившей создание на арене семейных отношений

инновационных средств и методов сохранения института семьи как мощного

механизма формирования духовно-нравственных ценностей подрастающего

поколения. В этой связи, прорисовывается значимость феномена «семья» как

одного из органичных факторов национальной безопасности государства.

В настоящее время очень важным становится вопрос о научно обоснованной

концепции поиска средств и механизмов, которые позволяли бы задействовать весь

комплекс воспитательных установок и ценностно-личностных ориентаций для

подготовки подрастающего поколения к созданию семьи, ответственному

родительству и формированию семейных ценностей.

В целях оптимального решения задач, поставленных государством в области

семейной политики в условиях поликультурного и полиэтнического пространства

России актуализируется важность изучения семьи в социально – педагогическом,

научно – теоретическом и методическом фокусе.

В последнее время в семье и ее воспитательных функциях наблюдаются

серьезные трансформационные процессы, обусловленные такими изменениями,

как кризис в демографии, социально-экономические условия. Данные изменения

обозначили ряд проблем в области семейного воспитания, в частности подготовки

подростков, в условиях взаимодействия школы и семьи, к ответственному

родительству, формированию семейных ценностей.

Особое место в системе российского образования принадлежит сельской

общеобразовательной школе, имеющей исключительно важное значение в

духовно-нравственном развитии социума современного села, так как именно

сельская школа обладает большими возможностями организации педагогического

процесса на основе использования богатого наследия традиционной культуры

народа, его духовно-нравственных ценностей.

Очевидно, особенно благоприятным периодом в контексте формирования

конструктов феномена «семейные ценности» выступает подростковый возраст

(Л.И. Божович, 2001; Д.Б. Эльконин, 1995; Д.И. Фельдштейн, 2013).

Именно данный возрастной рубеж детерминирован приобретением жизненно

важных ценностных установок и устойчивых взаимоотношений с окружающими,

близкими, раскрытием внутреннего мира, выработкой осознанного отношения к

самому себе. Поэтому одной из базовых задач современного педагога – это

организация деятельности, направленной прежде всего на сохранение

традиционных семейных ценностей и формирование новой системы семейных

ценностей в условиях инноваций. Вместе с тем, данный контекст определяет
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значимость проблемы формирования у школьников концепта «семейные

ценности» в контексте систематического партнерства семьи и школы.

Особую значимость приобретает вопрос о необходимости реализации

социально-педагогического взаимодействия общеобразовательной школы и семьи

по созданию эффективных педагогических условий, позволяющих сформировать у

подростков устойчивую систему семейных ценностей, основанную на

традиционных представлениях и способствующую самобытному и

самодостаточному социально-культурному развитию российского общества.

Степень научной разработанности проблемы.

Анализируя образовательную практику, опыт семейного воспитания, а также

научную литературу констатируем, что данная проблема имеет многоаспектный и

комплексный характер - философский, социологический, психологический,

педагогический, методический.

С точки зрения философии контент концепта «семейные ценности»

раскрывается в работах отечественных и зарубежных ученых (Г. Гегель, И. Кант,

B.C. Библер, А.Г. Здравомыслов, М.С. Каган, И.В. Киреевский, В.Н. Сагатовский,

В.П. Тугаринов и др.).

В период 90-х гг. XX века - начале XXI века особенности, принципы и

содержании семейной политики в России стали предметом научных исследований

педагогов, ставших базовыми для современного семьеведения. Это публикации

А.И. Антонова (1996, 1998), А.Г. Вишневского (2008), Т.А. Гурко (1997, 2008), А.Н.

Елизарова (1994, 2005), Г.И. Климантовой (2004, 2005), М.С. Мацковского (1989),

Н.М. Римашевской (2001, 2015) и др.

Вопросы, которые связанны с тенденциями и перспективами развития

института семьи и семейной политики в новых условиях развития государства,

исследовали ученые В.Г. Бочарова (1992), Газгиреева Л.Х. (2014), О.В. Дорохина

(2007), А.И. Елизаров (1994), С.В. Ковалев (2002), В.В. Леденев (2001), Е.В.

Шишкина (2009) и другие.

В исследованиях Н.К. Крупской, А.С. Макаренко, А.В. Мудрика, В.А.

Сухомлинского, Т.А. Куликовой, А.Г. Харчева, Ю.П. Азарова, Т.А. Лодкиной, А.Г.

Хрипковой, Б.Т. Лихачева и др. раскрывается педагогический аспект

формирования семейных духовно-нравственных ценностей.

Современная демографическая ситуация и государственная политика в сфере

образования ставят в ряд важных задач, стоящих перед педагогической наукой,

изучение и анализ проблемы формирования семейных ценностей у подрастающего

поколения. И система образования становится пространством личностного роста

каждого человека (М.Н. Берулава, Е.В. Бондаревская, Ю.П. Ветров, И.Б. Котова,

И.Ф. Игропуло, Н.К. Сергеев, В.К. Шаповалов, Б.Н. Шиянов и др.). Поскольку

подростковый возраст сенситивен для формирования идеала, гражданственности,

у школы появляется возможность влиять на развитие и формирование

представлений о семейных ценностях посредством формирования образа

благополучной семьи, даже если этому препятствует негативный семейный опыт

подростка и его семьи.
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Предварительный анализ целевых источников позволил выявить

существующий дефицит знаний и недостаток научно-методического материала в

области взаимодействия семьи и школы с подростками в направлении и

формирования у них семейных ценностей с учетом трансформационных процессов,

происходящих в современной социокультурной среде.

В современной теории и практике воспитания подрастающего поколения

констатируется противоречие между потребностью государства и общества в

укреплении института семьи на традиционных ценностях, потенциальными

возможностями формирования семейных ценностей у подростков в сельской

школе, как социально-культурного центра сельского поселения и

недостаточностью научных знаний для построения модели социально-

педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по формированию

семейных ценностей у подростков.

Указанное противоречие определило проблему исследования: раскрытие

теоретико-методологического и организационно-педагогического содержания

социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по


[…]


ценностях после эксперимента
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показал, что произошло снижение процента семей неблагополучных в

воспитательном отношении, положительная динамика стилей родительского

воспитания, а также гармонизация типов семейного воспитания и улучшение

психологического климата внутри семьи. Установлено снижение уровня

отклонений в воспитании подростков по таким шкалам как гиперпротекция (6,1 -

4,9), гипопротекция (5,3 – 4,6), потворствование (4,5 – 3,7), игнорирование

потребностей подростка (2,1 – 1,7), недостаточность требований-обязанностей (2,8

– 1,9), неустойчивость стиля воспитания (1,9 – 1,5), неразвитость родительских

чувств (2,0 – 1,6), вынесение конфликта (2,5 – 2,1).

По мере осмысления родителями своих взаимоотношений с детьми у них

произошли позитивные изменения, предполагающие нормализацию детско-

родительских взаимоотношений (рис.5).

Родительское отношение к детям-подросткам после эксперимента

Рисунок 5. Сравнительный анализ динамики родительского отношения в экспериментальной и

контрольной группах до и после педагогического воздействия
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 В заключении обобщены результаты исследования содержания и

организации социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы

по формированию семейных ценностей у подростков и сформулированы выводы.

1. Теоретический анализ концептуальных основ формирования семейных

ценностей у подростков и актуальных социально-педагогических детерминантов

показал, что в современной педагогической науке отсутствует научное

обоснование содержания и организации социально-педагогического

взаимодействия семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у

подростков; не определены в достаточной степени основные составляющие и не

представлены в полном объёме организационно-методические рекомендации по

проведению занятий с подростками и их родителями по формированию

ответственного родительского поведения; слабо разработана система социально-

педагогических детерминантов по гармонизации семейного воспитания и

закреплению семейных ценностей у подростков в процессе внутрисемейного

взаимодействия членов семьи.

2. В ходе исследования раскрыты философские, исторические предпосылки

становления феномена «институт семьи», сущностные характеристики семейных

ценностей, определены причины ослабления передачи семейных ценностей.

Обоснована целевая ценностно-смысловая установка процесса формирования

семейных ценностей у подрастающего поколения на достижение готовности к

ответственному материнству и отцовству.

3. К социально-педагогическим детерминантам формирования семейных

ценностей у современных подростков относятся:

- социально-культурные особенности ближайшего социума, в котором

подросток постоянно проживает, а также внешнего широкого информационного

пространства (кинематограф, пресса, Интернет);

- сложившийся семейный уклад, региональные особенности семейной жизни

и уровень их влияния на семейные отношения в семье подростка;

- уровень эмоционально-психологического благополучия семьи подростка и

ценностно-целевые установки родителей и старших членов семьи (если они

постоянно взаимодействуют с подростком) на воспитание и единство семьи;

4. Содержание социально-педагогического взаимодействия семьи и школы

детерминируется актуальной задачей формирования у подростков семейных

ценностей и развития у них базового личностного качества – готовности к

семейной жизни и ответственному родительству. Эффективный путь решения этой

задачи – это социально-педагогическое взаимодействие семьи и школы по

формированию и развитию у подростков семейных ценностей: базовые

общероссийские социально-культурные ценности (добро, любовь, уважение,

истина, целомудрие, культура, вера, соборность, благо, надежда, красота); базовые

ценности-скрепы семьи (кровное родство, материнство и отцовство, дети,

семейный уклад, домашний очаг, семейные традиции, обычаи, обряды) как

духовно-нравственных ориентиров, которые принимаются в качестве

стратегических важных ценностно-целевых жизненных целей.
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6. Педагогическими условиями эффективности социально-педагогического

взаимодействия семьи и сельской школы по формированию у подростков

семейных ценностей выступают: опора на культурные традиции российского

народа и региональные традиции семейного воспитания в отборе содержания и

форм воспитательных мероприятий; нацеленность воспитательных мероприятий

на формирование у подростков ответственного родительского поведения;

организация воспитательных мероприятий через взаимодействие представителей

общественности, семьи (родители и старшие члены семьи), педагогов и

подростков; обязательное системное психолого-педагогическое просвещение

родителей (при необходимости и старших членов семьи) по формированию у них

ответственного родительского поведения и по организации эффективного

межличностного взаимодействия с подростком с целью воспитания ценностей

семьи.

7. Системообразующим компонентом предложенной модели, определяющим

содержание социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы

по формированию семейных ценностей у подростков, является программа

«Ответственное родительство», направленная на повышение психолого-

педагогической компетентности родителей подростка (и при необходимости

старших членов семьи), оптимизацию системы внутрисемейных воспитательных

воздействий по отношению к подростку и, в конечном счете, на создание условий

формирования у подростка опыта ответственного родительства на примере

собственной семьи.

8. Статистические данные по результатам апробации модели социально-

педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по формированию

семейных ценностей у подростков показали значимые различия в

экспериментальной и контрольной группах по показателям ценностные

ориентации и смысла жизни, положительную динамику уровня воспитанности и

формирования семейных ценностей у подростков.

9. В группе родителей экспериментальной группы установлено снижение

уровня отклонений в воспитании подростков, они смогли пересмотреть свое

отношение к собственным детям подросткового возраста. Повышение психолого-

педагогической компетентности родителей позволило им избавиться от явно

выраженной гиперпротекции и дать своим детям больше свободы, делегировать им

возможность принимать самостоятельные решения в отдельных вопросах, не

навязывать свою точку зрения, а стараться приходить к обоюдному решению.

10. Экспериментально доказано, что социально-педагогическое

взаимодействие семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у

подростков является действенным и эффективным. Это позволяет признать

проведение экспериментальной работы успешной, основные положения

выдвинутой гипотезы подтвержденными.
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