отзыв
на автореферат диссертации Заярной Марины Викторовны тему:

«СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СЕМЬИ И
СЕЛЬСКОЙ ШКОЛЫ ПО ФОРМИРОВАНИЮ СЕМЕЙНЫХ ЦЕННОСТЕЙ
У ПОДРОСТКОВ» на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности 5.8.1. - Общая педагогика, история педагогики и
образования

Работа Заярной М.В., посвящена проблеме теоретико­
методологического и организационно-педагогического содержания
социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по
формированию семейных ценностей у подростков. Диссертантом в данном
диссертационном исследовании достигнута актуальная цель - разработать и
экспериментально обосновать модель социально-педагогического
взаимодействия семьи и сельской школы по формированию семейных
ценностей у подростков с учетом сложившихся социально-культурных
реалий современного российского общества. Новый, современный взгляд на
специфические особенности образовательной среды системе российского
образования принадлежит сельской общеобразовательной школе, имеющей
исключительно важное значение в духовно-нравственном развитии социума
современного села, так как именно сельская школа обладает большими
возможностями организации педагогического процесса на основе
использования богатого наследия традиционной культуры народа, его
духовно-нравственных ценностей.

Соискателем изучены и критически анализируются известные
достижения и теоретические положения других авторов по вопросам,
связанных с тенденциями и перспективами развития института семьи и
семейной политики в новых условиях развития государства, а так же
педагогического аспекта формирования семейных духовно-нравственных
ценностей.

Автореферат имеет четкую структуру, отражающую логику и
содержание осуществленного М.В.Заярной исследования.

Во Введении обоснована актуальность, изученность проблемы
диссертационного исследования, определяются предмет, объект, цель,
задачи, гипотезы, приводятся методологические, теоретические
предпосылки, методы и диагностические методики исследования,
формируются положения, выносимые на защиту, раскрываются научная

новизна, теоретическая, методическая, практическая значимость
исследования, сведения об апробации результатов.

Представление теоретической части в обширном виде базируется на
проведенных различными авторами независимых исследованиях,
государственных документов и результатов педагогической практики,
выявлены факты и знания, имеющие принципиальное значение для
определения социально-педагогических детерминант формирования
семейных ценностей у подростков в условиях взаимодействия семьи и
сельской школы.

В заключении первой главы, представлены педагогические условия
обеспечивающие аксиологическое единство взаимодействия семьи и школы
по формированию у подростков семейных ценностей и успешности
деятельности всех субъектов этого взаимодействия: родителей, учителей,
руководителей общеобразовательной школы, подростов, семьи.

Результаты эмпирического исследования, проведенного диссертанткой
с использованием адекватных цели и задачам диагностических методик, а так
же разработки структурной модели социально-педагогического
взаимодействия семьи и сельской школы по формированию семейных
ценностей у подростков, свидетельствуют о научной зрелости М.В.Заярной.
Ей удалось эмпирическим путем зафиксировать результативность
технологии формирования семейных ценностей у подростков.

Вместе с тем хочется обратить внимание автора на следующий аспект:
исследование формирования семейных ценностей у подростков, только бы
выиграло, если бы диссертантка проанализировала связь эффективности
формирования семейных ценностей у подростков от возрастного ценза
педагогов школы и родителей, а так же от наличия либо отсутствия у
педагогов и родителей высшего образования.

Однако это можно рассматривать не столько как замечание, сколько
как пожелание для соискателя в его дальнейшем исследовании и не снижает
научной ценности и общей положительной оценки кандидатской
диссертации М.В.Заярной.

Содержание автореферата дает основания положительно оценить
диссертацию Заярной Марины Викторовны «Социально-педагогическое
взаимодействие семьи и сельской школы по формированию семейных
ценностей у подростков». Считаю возможным утверждать, что диссертация
является завершенной научно-квалификационной работой и соответствует
требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук, а ее автор, Заярная Марина Викторовна
заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 5.8.1. — Общая педагогика, история педагогики и
образования.
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